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Rättvisemärkning av krogar som inte 
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Förslag till beslut 
 
Remissen besvaras med stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande. 
 
 
 
 
Ylva Tengblad  Margareta Forsslund 
stadsdelsdirektör  avdelningschef  
 
 
 
 
 
Sammanfattning 
Ann-Margrethe Livh (v) och Jackie Nylander (v) föreslår i en motion till kommun-
fullmäktige att staden ska införa en ”rättvisemärkning” av krogar som inte diskriminerar.  
 
Förvaltningen anser att det är angeläget att staden bedriver ett aktivt arbete mot 
diskriminering på alla plan, men att en eventuell ”rättvisemärkning” av krogar som inte 
diskriminerar är en fråga för restaurangbranschen i samarbete med polismyndigheten.  
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom planeringsavdelningen.  
 
 
Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från stadsdelsnämnden med anledning av en motion 
från Ann-Margrethe Livh (v) och Jackie Nylander (v) om rättvisemärkning av krogar som 
inte diskriminerar. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 28 september 
2007.  
 
Ärendet har även remitterats till stadsdelsnämnderna Södermalm, Hässelby-Vällingby och 
Kista-Rinkeby samt till socialtjänstnämnden, kommunstyrelsens handikappråd (KHR),  
De Handikappades Riksförbund (DHR), Antidiskrimineringsbyrån i Stockholm, 
Diskrimineringsombudsmannen (DO), Handikappombudsmannen (HO), Riksförbundet 
för sexuellt likaberättigande (RFSL), Ombudsmannen mot diskriminering på grund av 
sexuell läggning (HOMO), Krogkoll, Ungdomar mot rasism, Handelskammaren, Sveriges 
Hotell- och Restaurangföretagare (SHR) och Integrationsberedningen.  
 
Sammanfattning av motionen 
Motionärerna Ann-Margrethe Livh (v) och Jackie Nylander (v) anför att ett av de 
viktigaste målen förra mandatperioden var att bryta segregationen. I motionen påtalas att 
flera åtgärder har införts inom Stockholm stad för att bryta segregationen, men att staden 
nu måste gå vidare och ta itu med den diskriminering som drabbar många unga människor 
på vissa krogar. Det behövs enligt motionärerna ändrade attityder, tuffare regler och 
hårdare kontroll, men också bra förebilder, för att få bort diskrimineringen på krogarna. 
Motionärerna föreslår därför att staden inför en ”rättvisemärkning” av krogar som visar  
att de inte diskriminerar. På så sätt ska både medborgare och turister på ett enkelt sätt 
kunna välja restauranger som välkomnar alla gäster. En ”rättvisemärkning” kan enligt 
motionärerna också fungera som god marknadsföring av krogarna och bidra till ändrade 
attityder. 
 
 I motionen föreslås att kommunfullmäktige beslutar att 
 

1. Kommunstyrelsen ger stadsledningskontoret i uppdrag att i samverkan med 
socialtjänstförvaltningen och berörda intresseorganisationer ta fram ett förslag till 
”rättvisemärkning” av krogar 

2. Kommunstyrelsen avsätter medel i budgeten för kommande år för att införa 
”rättvisemärkning” av krogar i Stockholms stad.  

 
Motionen bifogas. 
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Förvaltningens synpunkter   
Motionen rör ett mycket angeläget ämne. Det är av stor vikt att staden aktivt arbetar för 
att komma åt diskriminering på alla plan i samhället, med de redskap staden förfogar 
över. När det gäller diskriminering på restauranger pågår ett aktiv arbete inom staden.  
 
Sedan 1995 fortgår STAD-utbildningen (STAD – Stockholm förebygger Alkohol-  
och Drogproblem) i ansvarsfull alkoholservering. Utbildningen riktar sig främst till 
serveringspersonal men även till krögare, vakter och annan restaurangpersonal. I 
utbildningen ingår ett särskilt utbildningspass om diskriminering. Tillsynsutredningen,  
en statlig utredning som ser över tillsynen inom socialtjänsten, har i sitt delbetänkande, 
Ansvarsfull servering – fri från diskriminering, framhållit att det arbete som påbörjats 
med STAD-modellen bör fortsätta.  
 
Den 7 juni 2005 beslutade kommunfullmäktige om kompletterande riktlinjer för 
serveringstillstånd. Kompletteringarna innebär bl.a. att tillståndshavaren åtar sig att se  
till att överträdelser mot gällande lagar mot diskriminering inte förekommer inom den 
egna verksamheten samt att tillståndshavaren är införstådd med att överträdelser kan leda 
till indragning av tillståndet. Vidare innebär riktlinjerna att, där så är påkallat, villkor 
meddelas för restauranger med serveringstid efter klockan 01.00 att tydliga och väl 
synliga skyltar ska sättas upp vid entrén och ange för köande vilka insläppsregler som 
gäller En av anledningarna till detta krav är att tydliga skyltar kan göra det lättare att 
bevisa diskriminering om regler som inte angivits på skylten används för att förhindra 
insläpp, eller om reglerna tillämpas på ett godtyckligt sätt. De nya riktlinjerna är en tydlig 
markering från stadens sida att inga former av diskriminering accepteras på stadens 
restauranger.  
 
Staden har informerat polismyndigheten om de nya kompletterande riktlinjerna, vilket  
lett till att polismyndigheten ändrat sina rutiner vid anmälan om diskriminering. Vid  
en anmälan sänder polis numera personal till den aktuella restaurangen för att säkra 
bevisning. Tidigare togs anmälan upp utan säkring av bevis, vilket har gjort bevisläget 
mycket svårt.  
 
När det gäller den specifika frågan om ”rättvisemärkning” av stadens krogar anser 
förvaltningen att det främst är en fråga för restaurangbranschen. Då diskriminering är  
ett lagbrott, där polis och åklagare har det yttersta ansvaret, anser förvaltningen inte  
att staden kan eller bör ta på sig ansvaret för att avgöra vilka krogar som lever upp till 
kriterierna för en ”rättvisemärkning”. Detta måste i stället bygga på ett samarbete mellan 
polismyndigheten och restaurangbranschen och initieras av restaurangbranschen själv,  
för att vinna legitimitet inom branschen. Via branschorganisationen SHR har etikprogram 
tidigare utarbetats för att arbeta med problemet på frivillig basis. 
 
 
Bilaga 
Motion från Ann-Margrethe Livh (v) och Jackie Nylander (v) 


